Di Vinetia, il IIII di genaro MDLVI.

Di vostra signoria illustrissima e reverendissima

perpetuo servitor

Philippo Archinto.

## **8. Venezia, 11 gennaio 1556**

All'illustrissimo et reverendissimo signor padron mio osservandissimo monsignore il cardinale Carrafa. A Roma.

Illustrissimo et reverendissimo signor padron mio osservandissimo.

Circa la collatione de beneficij et d'ogn'altro commandamento che vostra signoria illustrissima et reverendissima si degnerà di farmi non preterirò d'un minimo punto. Solo pregola che, se la notitia mi sarà nascosta, che la mi habbia per escusato, secondo ch'io le scrissi con le prossime mie, parlando di questo, quando avisai che da certa somma in giù si potria con utile gratificare,

perché gli vuole fatica di andare in Collegio et favore di essere subito espedito, et ispesa di levar lettere, et maggiore spesa di mandare alli rettori de le città, da li quali si piglia la corte et si paga assai bene per haverne possesso, di modo che la facultà di gratificare alquanto sarà con utile. Et prometto io tutte le cose de l'ufficio gratis per fargli andar più volentieri. Et di questo aviso si potrà havere informatione da li precessori mei, che hor sono in Roma, quanto sia necessario. De l'essentione de le decime a gli essenti ordinati da vostra signoria illustrissima et reverendissima non si è mai mancato a quegli che son venuti per le lettere, di modo che se alcuno si duole ha torto, et in specie monsignor di Corfù, ma forse per qualche suo disegno pensa di darmi carico per questa via. Ma mentre che io mi senta netto nell'animo, come sono et sarò sempre, poco mi curo di simili inventioni. Et sono pochi giorni che il nepote di monsignore di Corfù venne da me per una gratia, la quale subito gli feci, et poi gli dissi di questa indebita querela di monsignore di Corfù, di che disse maravigliarsi assai, et che gli voleva scrivere l'obbligo, che di ragione mi deve.

Nella causa di Campolongo vostra signoria illustrissima et reverendissima si maraviglia ch'io non gli habbia dato particolare aviso de la mente di questi illustrissimi signori in favore di Sacelli, ma certo si dovrebbe più presto maravigliare come, non essendo io richiesto da Sacelli, anzi schifato da loro, doppo l'havere così ben serviti, tuttavia deffenda la causa loro, come per le prossime mie scrissi. Et di nuovo hiermattina in Collegio replicai pur assai tutto da posta mia, rispondendo alla dissubidienza che non era necessario servar quel precetto per essere iniquo et per conseguente la clausola del soprasedere iniqua, testificandogli amplissimamente la buona ragione di Sacelli nel beneficio. Et questo dico in signoria, tacendo quello ch'io scrivo a vostra signoria illustrissima et reverendissima, et replico di nuovo che gli Sacelli sapevano de la cautione data, et io più volte ne avisai il Cinghiaro suo avvocato che l'acconciasse a suo modo, che si offerivano gli Sarcinelli a farla amplissima et mai non diedero risposta, attendendo a dolersi in Roma et tacere la verità per haver l'intento suo, che certo hanno caminato doppiamente. Tuttavia qua gli diffendo a tutto transito et ancho gli raccomando a vostra signoria illustrissima et reverendissima perché hanno ragione.